UBND TỈNH LONG AN

SỚ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

____________________

Số:1458 /SGDĐT-GDTH

V/v Hướng dẫn dạy học 2buổi/ngày (10buổi/tuần) và qui định các loại vở của HS Tiểu học
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

___________________

Tân An, ngày  10   tháng  09   năm 2010

                    Kính gửi:    - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố

             - Trường Nuôi dạy trẻ khuyết tật Long An

Để thực hiện tốt Hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2010-2011 cấp tiểu học của Sở Giáo dục và Đào tạo và thực hiện các văn bản về Hướng dẫn dạy học 2 buổi/ngày (10buổi/tuần) của Bộ Giáo dục và Đào tạo và để thống nhất qui định các loại vở của học sinh ở cấp Tiểu học, Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn một số nội dung sau:

A- Tổ chức lớp học 2 buổi/ngày

I. Về yêu cầu

- Việc tổ chức dạy học 2buổi/ngày ở trường tiểu học nhằm thực hiện mục tiêu giáo dục toàn diện đảm bảo chất lượng của giáo dục Tiểu học, đáp ứng nhu cầu về chăm sóc giáo dục trẻ của gia đình và xã hội, góp phần giải quyết áp lực học tập và dạy thêm học thêm tràn lan ở các trường tiểu học.

- Đội ngũ giáo viên đủ về số lượng 1,5 giáo viên/lớp đối với những trường tổ chức 100% học sinh học 2buổi/ngày và từ 1,3 giáo viên/lớp đối với những trường tổ chức dạy trên 5buổi/tuần trở lên. Nơi nào không có giáo viên dạy Âm nhạc, Mĩ thuật, Thể dục và các môn tự chọn Tiếng Anh, Tin học có thể hợp đồng giáo viên THCS để giảng dạy.

- Đảm bảo đủ phòng học, phòng phục vụ học tập, có sân chơi, đảm bảo môi trường xanh, sạch, đẹp, hấp dẫn trẻ em học tập ở trường cả ngày, nơi nào cần tổ chức bán trú cần đảm bảo các điều kiện cần thiết. Tất cả các hoạt động dạy và học, các hoạt động chăm sóc khác đối với học sinh phải được tổ chức tại trường tiểu học. Nơi nào chưa đủ điều kiện về đội ngũ giáo viên và cơ sở vật chất thi chưa tổ chức dạy 2 buổi/ngày và tổ chức bán trú. Học sinh học 2 buổi/ngày ở trường khi về nhà không phải học thêm.

- Căn cứ vào điều kiện cụ thể của nhà trường, có thể chọn các hình thức sau:

+ 100% số lớp hoặc một số lớp học 2buổi/ngày.

+ Tổ chức bán trú hoặc không bán trú; nếu không tổ chức được bán trú thì cần tạo điều kiện cho học sinh ở trường cả ngày để phụ huynh học sinh không phải đưa đón buổi trưa.

- Các trường tiểu học đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 đủ điều kiện về cơ sở  vật chất mỗi lớp 1 phòng và đảm bảo tỉ lệ đội ngũ giáo viên phải tiến hành dạy 90% lớp học 2buổi/ngày phấn đấu đạt 100%, nếu tỉ lệ phòng học là 0.8 phòng/lớp thì tổ chức dạy 80% lớp 2buổi/ngày.

II. Về nội dung chương trình

- Đảm bảo việc tổ chức dạy học sao cho nhẹ nhàng, tự nhiên, phát huy tính tích cực chủ động sáng tạo của học sinh.

- Thực hiện đầy đủ kế hoạch giảng dạy, chương trình và SGK do Bộ Giáo dục và Đào tạo qui định.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp nhằm góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, đồng thời hỗ trợ củng cố kiến thức, kỹ năng môn Tiếng Việt và Toán cho học sinh.

III. Kế hoạch dạy học

1. Kế hoạch dạy học của các trường có học sinh học 2buổi/ngày (10buổi/tuần) cụ thể như sau:

- Buổi sáng không quá 4 tiết, buổi chiều không quá 3 tiết (cả ngày không quá 7 tiết, một tuần không quá 35 tiết).

- Thời lượng của mỗi môn học gồm tổng số tiết của buổi sáng và buổi chiều dành cho kiến thức mới và ôn tập rèn luyện để học sinh đạt chuẩn kiến thức kỹ năng từng môn học.

- Xây dựng kế hoạch thời gian, nội dung dạy-học, hoạt động giáo dục được thiết kế và phân phối hợp lí đạt mục tiêu giáo dục, tránh quan niệm buổi 1 dành cho cho chương trình chính khóa, buổi 2 chỉ dành cho ôn tập, rèn luyện.

- Các đơn vị thực hiện kế hoạch dạy học như sau:

	                                 Lớp

Tiết học
	Lớp 1
	Lớp 2

	Lớp 3

	Lớp 4

	Lớp 5

	Số tiết học chính khoá do Bộ GD&ĐT qui định
	22
	23
	23
	25
	25

	Số tiết học tăng thêm ở lớp học 2 buổi/ngày: Gồm
	13
	12
	12
	10
	10

	- Hướng dẫn học có sự  hướng dẫn cuả giáo viên
	6
	6
	4
	3
	3

	- Hoạt động tập thể
	4
	3
	2
	1
	1

	- Âm nhạc, MT, TD

(Bồi dưỡng năng khiếu các môn thể thao, cờ vua,..)
	3
	3
	2
	2
	2

	- Tự chọn Ngoại ngữ
	*
	*
	2
	2
	2

	- Tự chọn Tin học

	2
	2
	2

	Tống số
	35
	35
	35
	35
	35

* Những nơi có điều kiện tổ chức học tiếng Anh theo nhu cầu ở lớp 1, 2 : dạy từ 1 đến 2 tiết ở hướng dẫn học.

- Đối với những trường không có điều kiện dạy Tiếng Anh, Tin học thời lượng của các môn tự chọn được dành thêm cho học sinh tự học và hoạt động tập thể.

IV. Đổi mới công tác quản lý chỉ đạo dạy học

- Thực hiện chỉ đạo triển khai dạy học cả ngày theo hướng linh hoạt, hiệu quả nhằm nâng cao chất lượng giáo dục của nhà trường.

- Giao quyền chủ động cho giáo viên thực hiện chương trình, nội dung và kế hoạch dạy học.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc dự giờ thăm lớp; nâng cao chất lượng hoạt động của tổ, khối chuyên môn nhằm không ngừng nâng cao trình độ chuyên môn, tay nghề của giáo viên.

- Tổ chức công tác quản lí, chăm sóc sức khoẻ học sinh, không để tình trạng học sinh bị xúc phạm thân thể danh dự; phát hiện kịp thời học sinh có biểu hiện cảm cúm, các bệnh tật khác để kịp thời đưa đến trạm xá, bệnh viện và thông báo cho phụ huynh học sinh kịp thời.

- Đảm bảo công tác an toàn vệ sinh thực phẩm, an ninh trường học.

B. Qui định các loại vở của học sinh

Ngoài Sách giáo khoa và vở Tập viết theo qui định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo Long An qui định các loại vở viết của học sinh Tiểu học kể từ năm học 2010-2011, cụ thể như sau:

I. Đối với các lớp 1, 2, 3 (5 quyển vở ô ly)

1- Vở Toán
2- Vở Chính tả

3. Vở Thủ công (Kĩ thuật )

4- Vở Tiếng Việt: Dùng để ghi phân môn Tập đọc; Kể chuyện; Luyện từ và câu; Tập làm văn.

5- Vở ghi bài: Dùng để ghi các môn và các phân môn còn lại.

Riêng lớp 1: - Vở Chính tả dùng để luyện viết chữ trong phần Học vần và dùng để viết chính tả trong phần Luyện tập tổng hợp.

                     - Vở Tiếng Việt, vở Ghi bài dùng từ tuần 23.​

II. Đối với các lớp 4, 5 (7 quyển vở ô ly)

Gồm các loại vở như của khối lớp 1, 2, 3 và thêm:

+ Vở làm bài Tập làm văn.
+ Vở Khoa học; Lịch sử và Địa lí.

+ Vở Anh Văn; Tin học (nếu có ).

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các nhà trường thực hiện những  hướng dẫn trên ngay từ đầu năm học. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, khó khăn cần giải quyết các Phòng Giáo dục và Đào tạo cần phản ánh về Phòng Giáo dục tiểu học  Sở Giáo dục và Đào tạo để kịp thời giải quyết.

Nơi nhận:

             GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Giám đốc, các P.Giám đốc;

         (Đả ký)

- Các phòng: GDTH;

- Lưu: VT.

Huỳnh Thị Huệ

PAGE
1